
МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №43 г. ТОМСКА 

 

ПРИКАЗ  

 

от 04 сентября 2023 г.        № 445 - О 

  

Об утверждении годового  календарного  

графика  платных образовательных услуг  

в МАОУ CОШ №43 г. Томска  

на  2023– 2024 учебный  год 

 
 Согласно  ч.7 ст. 12, п.6 ч.3 статьи 28  «Компетенция, права, обязанности и 

ответственность образовательной организации» Федерального закона от  29 декабря 2012г. № 

273-ФЗ (ред. от 04.08.2023) «Об образовании в Российской Федерации», образовательная 

организация самостоятельно разрабатывает  образовательные программы, которые 

представляют собой комплекс  основных характеристик образования: объем, содержание, 

планируемые результаты, учебный план, календарный учебный график, оценочные и 

методические материалы и др.  

Согласно п.1.2. положения   «Об оказании платных дополнительных образовательных 

услуг МАОУ СОШ №43 г. Томска» (утверждено приказом № 441 - О от 04.09.2023 г.) платные 

дополнительные   образовательные  услуги - это образовательные услуги, оказываемые 

школой физическим и юридическим лицам за соответствующую плату сверх объемов 

социальных услуг, гарантированных населению действующим законодательством.  

Согласно п.4 постановления Правительства РФ от 15.09.2020 года № 1441 «Об 

утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», осуществляющие  

образовательную деятельность за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 

бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов, вправе осуществлять за счет 

физических и (или) юридических лиц платные образовательные услуги, не предусмотренные 

установленным государственным или муниципальным заданием. 

Согласно п. 3.4.16  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи» 

продолжительность урока (занятия) (академический час) не должен превышать 45 минут (за 

исключением 1 класса и компенсирующего класса, продолжительность уроков которых  не 

должна превышать 40 минут).  

Продолжительность урока (занятия) (40 или 45 минут)  и учебной недели (пятидневная 

или шестидневная) устанавливается самостоятельно образовательной организацией при 

условии соблюдения требований СанПиН.  

В соответствии с ч.10. ст. 13 Федерального закона № 273 – ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»  органы государственной власти, органы местного самоуправления 

не вправе изменять учебный план и календарный учебный график образовательных 

организаций.   

На основании вышеизложенного  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

I. Утвердить и ввести в действие индивидуальный учебный план платных   

образовательных услуг МАОУ СОШ №43 г. Томска  на 2023 – 2024 учебный 

год (учебный план  прилагается).  

II. Утвердить и ввести в действие расписание занятий платных   

образовательных услуг для обучающихся 1 – 11 классов  МАОУ СОШ №43 г. 

Томска  на 2023 – 2024 учебный год (расписание прилагается).  

III. Утвердить годовой календарный график платных  образовательных услуг 

МАОУ СОШ №43 г. Томска  на 2023– 2024 учебный год: 



Четверть Сроки Каникулы 

I 1 сентября–27 октября Осенние каникулы: 28 октября – 5 ноября 

(9 дней) 

II 6 ноября – 29 декабря  Зимние каникулы: 30 декабря – 08 января 

(10 дней) 

III 9 января – 22 марта Весенние  каникулы: 23 марта  - 31 марта 

(9 дней) 

Дополнительные каникулы в 1-х классах: 

12 –  18 февраля (7 дней) 

IV 1 апреля – 24 мая  

IV. Организовать занятия по программе платных   образовательных услуг в 2023 – 

2024 учебном году по шестидневной учебной неделе. 

V. Учебные занятия проводить в учебных кабинетах после основных уроков   в 

соответствии с требованиями СанПиН. 

VI. Утвердить продолжительность занятий по программам платных   

образовательных услуг для учеников 1 – 11 классов: 

 

№ Наименование услуги Ф.И.О. преподавателя Продолжительн

ость занятия 

(мин.) 

1. Подготовка к школе Носикова Н.А. 

Загуменных Л.Н. 

Андреева А.В. 

45 минут 

2. Английский с удовольствием Студенкова О.В. 45 минут 

 

VII. Всю отчетную документацию по платным   образовательным услугам вести в 

отдельных журналах по классам (группам),   заполнять только шариковой 

ручкой синими чернилами. 

VIII. Изменения в расписание занятий платных дополнительных образовательных 

услуг, утвержденных по форме, разрешить вносить только с разрешения 

директора школы или лица, его замещающего. 

IX. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МАОУ СОШ № 43       Н.А. Божков 

 

 

С приказом ознакомлены:       Н.А. Носикова 

          Л.Н. Загуменных 

А.В. Андреева 

О.В. Студенкова 


		2023-10-02T17:25:13+0700
	Директор МАОУ СОШ № 43 г. Томска Божков Николай Алексеевич




